
บทที่  6 
หนี้สินและสวนของเจาของ 

 
          ในการดําเนินธุรกิจ  ฝายบริหารจัดการอาจจําเปนตองจัดหาสินทรัพย เชน สินคา
เครื่องมือ เครื่องจักร หรือบริการเปนเงินเชื่อ เนื่องจากบางครั้งกิจการอาจมีเงินสดไมเพียงพอ 
หรือขาดเงินสดหมุนเวียน หรือในบางกรณีกิจการอาจตองการขยายกิจการจึงตองไปกูยืมเงิน
จากสถาบันการเงิน เมื่อธุรกิจมีหนี้สินเกิดขึ้นแลว ฝายบริหารจัดการจึงมีภาระหนาที่ตองจัดหา
เงินมาชําระหนี้ตามภาระผูกพันที่ทําไว 
 

ความหมายของหนี้สิน   

    นักวิชาการหลายทานไดใหความหมายของ หนี้สิน ( liabilities ) ไวหลายทัศนะดังนี ้
หนี้สิน หมายถึง   พันธะผูกพันกจิการอนัเกิดจากรายการคา  การกูยมืหรือจากการ

อ่ืน  ซ่ึงจะตองชําระคืนในภายหนาดวยสินทรัพยหรือบริการ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชี
รับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา 62)  

หนี้สิน   หมายถึง   หนีห้รือพันธะผูกพนัอนัเกิดจากรายการคาหรือเหตกุารณในอดีต  
ของกิจการและพันธะผกูพันนี้มีตอไปในอนาคต (Meigs, Williams, Haka & Bettner, 1999,   
p. 426) 
 หนี้สิน  คือ สิทธิเรียกรองที่บุคคลผูเปนเจาหนี้มีเหนือสินทรัพยของกิจการ  หนี้สิน
จึงหมายถึง ภาระผูกพันตามกฎหมาย ของกิจการอันเกิดขึ้นจากรายการทางการเงินทีเ่กิดขึ้นแลว
ในระยะที่ผานมา แตมีผลทําใหธุรกิจตองชดใชตามภาระที่ไดผูกพันนั้นในอนาคต การชดใช อาจ
ชดใชในระยะสั้นหรือระยะยาวก็ได ( เชาวลีย พงศผาตโิรจน, 2543, หนา  451) 
        จากความหมายของหนี้สิน  ดังกลาวสรุปไดวา  หนี้สิน  คือภาระผูกพนัในปจจุบัน
ของกิจการ  อันเกิดจากผลของการปฏิบัติงานในอดีต    ซ่ึงสงผลใหกิจการตองชดใชเหนี้สินเพื่อ 
ปลดภาระผูกพันนั้นการชําระอาจทําใหกจิการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนทางเศรษฐกิจ  การ
ชําระภาระผูกพันนั้นอาจชําระไดหลายลักษณะ  เชน 
 1.    การจายเปนเงินสด 

2. การโอนสินทรัพยอ่ืน 
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3.   การใหบริการ 
4.   การเปลี่ยนภาระผูกพนัเดมิใหเปนภาระผูกพันใหม 
5.   การแปลงหนี้ใหเปนทนุ    

             6.   เจาหนี้อาจยินยอมยกหนี้ให 
 

ประเภทของหนี้สิน 

       หนี้สินสามารถแบงออกไดเปน  2  ประเภท  ดังนี ้
1.  หนี้สินหมุนเวียน  (current  liabilities)  หมายถึง  พันธะผูกพันที่ตองจายชําระ

ดวยสินทรัพยหมุนเวียน  หรือโดยการกอหนี้สินหมุนเวียนอ่ืนขึ้นใหม  และสวนของพันธะผูกพัน
ระยะยาวที่คาดวาจะตองชําระภายในเวลาหนึ่งป  นับจากวันที่ภายในงบดุล  จากความหมายนี้ 
หนี้สินหมุนเวียนจึงเปนพันธะผูกพันที่กิจการมีกับบุคคลภายนอก ซ่ึงจะตองชําระคืนภายในรอบ
ระยะเวลาการดําเนินงานปกติ หรือภายในระยะเวลาไมเกิน 1 ปซ่ึงการชําระหนี้สินหมุนเวียนนี้
ทําโดยการชําระดวยสินทรัพยหมุนเวียนหรือกอหนี้ใหม  ตัวอยางของหนี้สินหมุนเวียน  เชน  
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  เจาหนี้การคา  ตั๋วเงินจายระยะสั้น  คาใชจายคางจาย  รายไดรับลวงหนา 
สวนของหนี้สินระยะยาวที่คาดวาจะตองชําระภายในปปจจุบัน เปนตน 
              1.1  เจาหนี้การคา  (account payable)  เมื่อกิจการซื้อสินคาหรือบริการเปน    
เงินเชื่อ จะเกิดหนี้สินซึ่งการชื้อสินคาหรือบริการนี้ผูขายมักจะกําหนดระยะเวลาการจายชําระ
หนี้ที่ไมยาวนานนัก โดยปกติประมาณ 30-60 วัน ตามหลักการบริหารเงิน กิจการจะพยายามจาย
ชําระเงินใหชาที่สุด ดังนั้นเจาหนี้การคาจึงมักกําหนดเงื่อนไขการชําระเงินโดยการใหสวนลด
เงินสดเพื่อจูงใจ เชน 2/10,  n/30 หรือ 2/E.O.M., n/45 เปนตน  การบันทึกรายการบัญชีเปนดังนี้ 
                            เดบิต  ซ้ือสินคา                                  xx 
                              เครดิต เจาหนี้                                                 xx 
                      ซ้ือสินคาเปนเงินเชื่อ 
        ซ่ึงเมื่อมีการจายชําระหนีก้ิจการจะเดบติบัญชีเจาหนีอ้อก โดยปกติบัญชี
เจาหนีจ้ะมยีอดคงเหลือทางดาน  เครดิต  แสดงยอดเจาหนี้ทั้งส้ินที่กจิการมีอยู  และเพื่อที่กิจการ
จะไดทราบวามีเจาหนี้รายใดบาง จึงจาํเปนตองจัดทาํบัญชีเจาหนี้รายตัวสําหรับเจาหนี้แตละ
รายในสมุดแยกประเภทเจาหนี ้  โดยมีบญัชีเจาหนีใ้นสมุดแยกประเภททั่วไปเปนบัญชีคุมบัญชี
เจาหนี้รายตัวใชแบบที่มีจํานวนเงิน  3  ชอง  ดังที่นักศกึษาไดศกึษามาจากบัญชี  1  เร่ืองสมุด
รายวันเฉพาะ     
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           1.2  ตั๋วเงินจาย  (note payable)  หมายถึง  คํามั่นสัญญาเปนลายลักษณอักษร 
โดยปราศจากเงื่อนไข ซ่ึงกิจการรับจะชําระเงิน จํานวนหนึ่งที่แนนอนใหแกอีกบุคคลหนึ่งใน
เวลาที่กําหนด  (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา 68)  
ตั๋วเงินจายในที่นี้เปนไดทั้งตั๋วแลกเงนิที่กจิการเปนผูจายเงิน หรือตั๋วสัญญาใชเงินที่กิจการเปนผู
ออกตั๋ว เปนหนี้สินอยางหนึง่ของกิจการ 
                  กรณีเกี่ยวกับตั๋วเงินจายที่จะศึกษาในตอนตอไปนี้ ไดแก การซื้อสินคาหรือ
สินทรัพยโดยการออกตั๋ว การชําระหนี้โดยการออกตั๋ว การกูเงินจากสถาบันการเงินโดยออกตั๋ว
สัญญาใชเงิน และการสั่งสินคาเขา โดยการรับรองตั๋วแลกเงินที่มีกําหนดเวลาใหแกธนาคาร 
                  1.2.1 การซื้อสินคา/การชําระหนี้ดวยตั๋ว  กิจการสามารถออกตั๋วเงินจายเพื่อ
ใชในการซื้อสินคาหรือสินทรัพยเปนเงินเชื่อหรือ ชําระหนี้คาสินคาดวยตั๋วเงินก็ไดการบันทึก
รายการบัญชีทําไดดังนี้ 
                       1)  การซื้อสินคาหรือสินทรัพยโดยการออกตั๋ว  
     การซื้อสินคาหรือการซื้อสินทรัพยดวยการออกตั๋วเงิน ไมวาจะเปน
ตั๋วสัญญาใชเงนิหรือตั๋วแลกเงิน การบันทึกรายการบัญชีเปนดังนี ้
 
ตัวอยางที่  6.1 วันที่  1  ตุลาคม  25x7  บริษัทยางสามัคคี จํากัด  ซ้ือสินคาจากบริษัทยางไทย 
จํากัด เปนเงิน  20,000  บาท  โดยออกตั๋วสัญญาใชเงินมีกําหนดระยะเวลา 1 เดือน อัตราดอกเบี้ย 
6%  ตอป  บริษัทยางสามัคคี จํากัด  บันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ต.ค. 1 

 
ซ้ือสินคา 
          ตั๋วเงินจาย 
ซ้ือสินคาโดยจายชําระเปนตั๋วเงิน 

  
20,000 

 
- 

 
 

20,000 

 
 
- 

       
 
เมื่อตั๋วครบกําหนด การบันทึกรายการบัญชีเปนดังนี้  
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
พ.ย. 1 

 
ตั๋วเงินจาย 
ดอกเบี้ยจาย 
            เงินสด 
ชําระเงินตามตั๋วที่ครบกําหนด 

  
20,000 

100 

 
-
- 

 
 
 

20,100 

 
 
 
- 

       
 
 2)  การชําระหนี้ดวยตัว๋เงิน  การซื้อสินคาหรือสินทรัพยเปนเงินเชื่อ
และตอมาผูซ้ือไดรับรองตั๋วใหกับเจาหนี้ การบันทึกรายการเปนดังนี้   
 
ตัวอยางที่ 6.2  จากตวัอยางที่ 6.1 วันที่ 15 ตุลาคม 25x7 บริษัทยางสามัคคี จํากัด ออกตั๋วสัญญา
ใชเงินชําระหนี้คาสินคาใหกับบริษัทยางไทยจํากดั  
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ต.ค. 1 

 
ซ้ือสินคา 
         เจาหนี-้บริษัทยางไทย จํากัด
ซ้ือสินคาเปนเงินเชื่อ 

  
20,000 

 
- 
 

 
 

20,000 

 
 

- 

       15 เจาหนี-้บริษัทยางไทย จํากัด 
         ตั๋วเงินจาย 
ชําระหนีด้วยตัว๋เงิน 

 20,000 -  
20,000 

 
- 

       
                                
เมื่อตั๋วครบกําหนดการบันทกึรายการบัญชเีชนเดยีวกับตวัอยางที่ 6.1  
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                   1.2.2   การกูเงินโดยออกตัว๋สัญญาใชเงิน  กิจการที่ตองการเงินเพื่อหมนุเวยีน
ในธุรกิจ  อาจกูเงินจากบรษิัทการเงินโดยออกตัว๋สัญญาใชเงินชนดิมดีอกเบี้ยหรือไมมีดอกเบี้ย
ใหแกผูใหกู การบันทึกรายการทําไดดังนี ้
  1) ตั๋วสัญญาใชเงินชนิดมีดอกเบี้ย ผูกูจะตองชําระดอกเบี้ยพรอมทั้ง
จํานวนเงินในตั๋วใหแกบริษทัการเงินในวนัที่ตั๋วถึงกําหนด 
 
 ตัวอยางที่ 6.3    บริษัทยางสามัคคี จํากัด  กูเงินจากบริษทัการเงิน  โดยออกตัว๋สัญญาใชเงินเมื่อ
วันที ่ 1  สิงหาคม  25x7  จํานวน  20,000  บาท  กําหนดเวลา  60  วัน  อัตราดอกเบี้ย 6 %  ตอป  
การบันทึกรายการเมื่อวันกูเงนิละวนัถึงกําหนดใชเงินตามตั๋วมีดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค. 1 

 
เงินสด 
        ตั๋วเงินจาย 
กูเงินจากบริษทัการเงินโดยออกตั๋ว
สัญญาใชเงิน 

  
20,000 

 
- 
 

 
 

20,000 

 
 

- 

ก.ย. 30 ตั๋วเงินจาย 
ดอกเบี้ยจาย 
        เงินสด 
ชําระเงินตามตั๋วพรอมทั้งดอกเบี้ย 

 20,000 
200 

-
- 

  
20,200 

 
 
- 

       
 
                   2) ตั๋วสัญญาใชเงินชนิดไมมดีอกเบี้ย บริษทัการเงินจะหกัดอกเบีย้ออก
จากจํานวนเงนิในตัว๋แลวจายที่เหลือใหผูกู ดอกเบี้ยในกรณีนี้เรียกวาสวนลด เมื่อตั๋วถึงกําหนดผู
กูจะชําระเงินตามตั๋วใหแกผูใหกู  
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ตัวอยางที่ 6.4  บริษัท ยางสามัคคี  จํากัด  กูเงินจากบริษัทการเงินโดยออกตั๋วสัญญาใชเงิน เมื่อ
วันที่  1  สิงหาคม  25x7  จํานวนเงิน  20,000  บาท  กําหนดเวลา  60  วัน  ผูใหกูหักสวนลดใน
อัตรา  6%  ตอป  รายการบันทึกบัญชีเมื่อวันกูเงินและวันถึงกําหนดใชเงิน มีดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค. 1 

 
เงินสด 
ดอกเบี้ยจาย  
            ตั๋วเงินจาย 
กูเงินจากบริษทัการเงินโดยออกตั๋ว
สัญญาใชเงิน 

  
19,800 

200 

 
- 
- 

 
 
 

20,000 

 
 

 
- 

ก.ย. 30 ตั๋วเงินจาย 
            เงินสด 
ชําระเงินตามตั๋ว 

 20,000 - 
 

 
20,000 

 
- 

       
 
 ใหสังเกตวาดอกเบี้ยในกรณีนี้ ลงบัญชีตั้งแตวันกูเงิน และมีลักษณะ
เปนดอกเบี้ยจายลวงหนา เมื่อตั๋วถึงกําหนดจึงไมมีรายการจายดอกเบี้ยอีก 

1.2.3 การสั่งสินคาเขาหรือการซื้อสินทรัพยจากตางประเทศ โดยการรับ 
รองตั๋วแลกเงิน  เมื่อกิจการในประเทศไทยสั่งสินคาจากตางประเทศ ผูขายในตางประเทศจะสง
เอกสารซึ่งประกอบดวย ใบกํากับสินคา ใบตราสง และกรมธรรมประกันภัยมาใหกิจการใน
ประเทศไทย โดยผานธนาคารภายในประเทศพรอมกับตั๋วแลกเงินที่ปรากฎชื่อกิจการในประเทศ
เปนผูจายเงนิ  ตามจํานวนเงนิคาสินคาที่กิจการจะตองชําระ  เพื่อที่กิจการในประเทศจะไดนํา
ใบกํากับสินคา ใบตราสงและกรรมประกันภยัไปตดิตอบริษัทเรือขอใบปลอยสินคา และไป
ชําระภาษีศุลกากร  และคาธรรมเนียมทาเรือเพื่อรับสินคานั้น  กิจการในประเทศตองชําระเงิน
ตามตั๋วแลกเงินใหแกธนาคารเสียกอน ในกรณีที่กิจการชําระเงินตามตั๋วแลกเงินเปนเงินสดทันทีก็
จะเปนรายการซื้อสินคาดวยเงินสด แตโดยปกติสวนใหญตั๋วแลกเงนิเปนตั๋วที่มีกําหนดเวลา เชน 
45 วัน หรือ60 วัน  นับแตวันรับรองตัว๋เปนตนไป  เมื่อกิจการรับรองตั๋วแลกเงินนั้นใหแก
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ธนาคาร  จึงไดรับเอกสารตางๆไปขอรับสินคามากอน แลวจึงชําระเงินตามตัว๋แลกเงินใหแก
ธนาคารเมื่อถึงกําหนดในภายหลัง ซ่ึงธนาคารจะคิดดอกเบี้ยสําหรับระยะเวลา ที่รอเรียกเก็บเงิน
นั้นดวย ในกรณีเชนนีต้ั๋วแลกเงินเปนหนี้สินอยางหนึ่งของกิจการจนกวาจะชําระใหเสร็จสิ้น 
 
ตัวอยางที่ 6.5  เมื่อวันที่  1  สิงหาคม  25x7  บริษัทยางสามัคคี จํากัด  ไดติดตอส่ังซื้อสินคาจาก
ตางประเทศและไดรับรองตั๋วแลกเงินจํานวนเงิน  1,000  ดอลลาร  ใหแกธนาคารกรุงเทพ จํากัด  
กําหนดชําระเงิน  60  วัน  อัตราดอกเบี้ย  6 % นับแตวันรับรองตั๋วเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x7 ซ่ึง
เปนวันที่บริษัทที่ไดรับเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์สินคา  อัตราแลกเปลี่ยน 1  ดอลลาร  เทากับ  
46.50  บาท  ตอมาบริษัทชําระเงินตามตั๋วแลกเงินใหแกธนาคารเมื่อวันที่ 30 กันยายน 25x7 ใน
อัตราแลกเปลี่ยน 1 ดอลลาร เทากับ 46.75 บาท พรอมทั้งดอกเบี้ยตั๋วและคาธรรมเนียมธนาคาร
อีก  300  บาท  การบันทึกรายการบัญชีเปนดังนี้  
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค. 1 

 
ซ้ือสินคา 
        ตั๋วจายเงนิ 
รับรองตั๋วแลกเงินเปนคาสินคาที่ส่ัง
เขา  1,000 ดอลลาร @ 46.50 บาท 

  
46,500 

 
- 

 
 

46,500 

 
 
- 

       
 
 เมื่อตั๋วครบกําหนดในวันที ่ 30  ก.ย.  25x7  จํานวนเงินทีบ่ริษัทยางสามัคคี  จํากัด  
จะตองจายใหธนาคารมีดังนี้ 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ย. 30 

 
ซ้ือสินคา 
ตั๋วเงินจาย 
ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเปนเงิน   
           ธนาคาร 
ชําระเงินตามตั๋วแลกเงนิคาสินคาที่ส่ัง
เขา  1,000  ดอลลาร  @ 46.75 บาท    
พรอมทั้งคาธรรมเนียมธนาคาร 

  
767 

46,500 
250 

 
50 
- 
- 

 
 
 
 

47,517 

 
 
 
 

50 

       
 
วิธีคํานวณ 
 จํานวนเงินหนาตั๋ว   1,000 ดอลลาร 
 ดอกเบี้ยตั๋ว  (1000 x 6/100 x 60/360)                 10 ดอลลาร 
 คาธรรมเนียมธนาคาร                                         300 บาท 
 จํานวนเงินตามตั๋ววนัรับรอง  (1,000 x 46.50) 46,500 บาท 
 จํานวนเงินตามตั๋ววนัครบกาํหนด  (1,000 x 46.75) 46,750 บาท 
 ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน         250 บาท 
 ดอกเบี้ยตั๋ว  (10 x 46.75)         467.50 บาท 
 คาธรรมเนียมธนาคาร       300 บาท 
 จํานวนเงินที่ตองจายใหธนาคารทั้งส้ิน 
 (46,750 + 467.50 + 300) 47,517.50 บาท 
 ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนเมื่อวันรับรองตั๋ว กับอัตราแลกเปลี่ยนเมื่อวนัจายเงิน  ตามตัว๋
ถือเปนกําไรหรือขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงิน  ตามรายการขางตนนี ้  อัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่ม
สูงขึ้น 25 สตางค  เปนผลทําใหบริษัทมขีาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงนิ 250 บาท ซ่ึงจะปรากฎ
เปนคาใชจายในบัญชีกําไรขาดทุนประจําปดวย 
 ดอกเบี้ยซ่ึงธนาคารเรียกเก็บตามตั๋วแลกเงินทั้งคาธรรมเนียมธนาคารนั้นโดยปกติถือ
เปนสวนหนึ่งของราคาซื้อสินคา  
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 การแสดงตั๋วเงินจายในงบดุล  ตั๋วเงินจายเปนหนี้สิน  ดังนั้นในตอนสิ้นงวดจึงแสดง
ไวในหมวดหนี้สินหมุนเวียน 

 
หนี้สินและสวนของผูถือหุน 

 หนี้สินหมนุเวยีน 
  เงินเบิกเกินบญัชี    xx 
  เจาหนี ้     xx 
  ตั๋วเงินจาย     xx 
 
            1.3  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจายหรือภาษีเงินไดคางจาย  (tax payable) 
เมื่อกิจการจายเงินเดือน คาแรง หรือประโยชนเพิ่มอยางอื่นใหแกลูกจาง กิจการมหีนาที่ตาม
กฎหมายที่จะตองหักภาษีเงินไดของบุคคลเหลานั้นไว  และนําเงินคาภาษีที่หักไวนี้ไปชําระที่
สรรพากรอําเภอทองที่ภายใน 7 วันนับแตวันที่จายเงิน  การหักภาษีเงนิได ณ ที่จายนั้นสามารถ
ทําไดดังนี ้
   1.3.1  ในกรณีที่พนกังานของกิจการเปนผูออกภาษีเองภาษีเงนิไดซ่ึงกิจการ
ตองนําไปชําระที่อําเภอ  มิใชคาใชจายภาษี  แตเปนสวนหนึ่งของคาใชจายเงินเดือน   
 
 ตัวอยางที่ 6.6  เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 25x7 บริษัทยางสามัคคี จํากัดจายเงินเดือน 15,000 บาท 
หักภาษีเงินไดไว  700  บาท  คงจายเงินสดเปนเงินเดือนใหผูรับเพียง  14,300  บาท  ในวันที่ 7  
สิงหาคม  กิจการตองนําเงินคาภาษีที่หักไวไปสงสรรพากร 700 บาท การบันทึกรายการบัญชีมี
ดังนี้ 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ค. 31 

 
เงินเดือน 
         เงินสด/ธนาคาร 
         ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
จายเงินเดือนโดยหกัภาษีเงินได ณ 
ที่จาย 

  
15,000 

 
- 

 
 

14,300 
700 

 
 
- 
- 

ส.ค. 7 ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
         เงินสด 
นําเงินคาภาษีเงินไดสงสรรพากร 

 700 -  
700 

 
- 

       
 
 1.3.2  ในกรณทีี่กิจการออกคาภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาใหกับพนกังาน  ภาษี
เงินไดทีก่ิจการนํามาสงยอมถือเปนคาใชจายของกิจการ  
 
ตัวอยางที่ 6.7  วันที่  31  กรกฎาคม  25x7  บริษัทยางสามัคคี  จํากัดจายเงินเดือน 15,000 บาท 
และออกภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหดวยจํานวน  700  บาท  ซึ่งกิจการนําสงในวันที่  7
สิงหาคม  25x7 การบันทึกรายการบัญชีมีดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 
เงินเดือน 
         เงินสด/ธนาคาร 
จายเงินเดือนพนักงาน 

25x7 
ก.ค. 31 

 

  
15,000 

 
- 

 
 

15,000 

 
 
- 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  2 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ค. 31 

ภาษีเงนิได 
          ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
กิจการออกภาษีเงินไดใหพนกังาน 

 700 -  
700 

 
- 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
           เงินสด 
นําเงินคาภาษีเงินไดสงสรรพากร 

ส.ค. 7 

 

 700 -  
700 

 
- 

         
 1.3.3 ในกรณีทีก่ิจการออกคาภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดาใหพนักงานเพยีง
บางสวน และหักคาภาษีจากเงินเดือนอีกสวนหนึ่ง ภาษีเงินไดเฉพาะสวนที่กจิการออกใหเทานั้น
จึงถือเปนคาใชจาย 
 
ตัวอยางที่ 6.8  วันที่ 31  กรกฎาคม  25x7 บริษัทยางสามัคคี จํากัด จายเงินเดือน 15,000 บาท 
และตกลงออกภาษีเงินไดใหพนักงานครึ่งหนึ่ง ภาษีเงินไดทั้งส้ินที่คํานวณไดเปนเงิน 700 บาท 
และกิจการนําคาภาษีไดไปชําระที่อําเภอในวันที่ 7 สิงหาคม  การบันทึกรายการบัญชีมีดังนี้ 

 
สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ค. 31 

 
เงินเดือน 
ภาษีเงนิได 
            เงินสด/ธนาคาร 
            ภาษีเงนิไดหกั ณ ที่จาย 
จายเงินเดือนและหักภาษีเงนิได 

  
15,000 

350 

 
-
- 

 
 
 

14,650 
700 

 
 
 
- 
- 
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                                                       สมุดรายวนัทั่วไป   หนา  2 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 
            เงินสด 
นําเงินคาภาษีเงินไดสงสรรพากร 

25x7 
ส.ค. 7 

 

 700 -  
700 

 
- 

 
 1.4  เงินประกันสังคม  ตั้งแตเดือนมีนาคม 2545 กฎหมายไทยเกี่ยวกับการ
ประกันสังคมไดกําหนดใหกิจการที่มีพนกังานหรือลูกจางตั้งแต  1  คนขึ้นไป  ตองไปจด
ทะเบียนเพื่อทาํประกันใหลูกจางกับสํานกังานประกันสังคม โดยกจิการมีหนาที่หกัเงนิที่จะตอง
จายใหแกลูกจางทุกเดือนในอัตรารอยละ  3  ของเงินเดือน    และกจิการจะตองออกสมทบอีก
เปนจํานวนเทากันแลวนาํสงเงินประกนัสังคมนี้ภายใน  15  วันนับแตวันสิน้เดือนที่มีการจาย
เงินเดือนนั้น  การบันทึกรายการบัญชีดังนี ้
 
 เดบิต  เงินเดือน  (ดวยสวนทีห่ักไวจากเงินเดือนของลูกจาง)  xx 
             เงินประกันสังคมจายสมทบ                                          xx 
  เครดิต เงินประกันสังคมคางจาย                                  xx 
เมื่อจายเงนิประกันสังคม 
 เดบิต  เงินประกันสังคมคางจาย                                           xx 
  เครดิต  เงินสดหรือธนาคาร                                                      xx 
 
ตัวอยางที่  6.9  วันที่  31  กรกฎาคม  25x7  บริษัทยางสามัคคี จํากัด จายเงินเดือน  20,000  บาท
ใหพนักงานโดยหักเงินประกันสังคมจากพนักงาน 600 บาท  และนาํสงใหสํานักงาน
ประกันสังคมในวนัที่  15  สิงหาคม  25x7 การบันทึกรายการบัญชีเปนดังนี ้
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ค. 31 

 
เงินเดือน 
เงินประกนัสังคมจายสมทบ 
          เงินสด/ธนาคาร 
          เงินประกันสังคมคางจาย
จายเงินเดือนและหักเงนิ
ประกันสังคม 

  
20,000 

600 

 
-
- 

 
 
 

19,400 
1,200 

 
 
 
- 
- 

ส.ค. 15 เงินประกนัสังคมคางจาย 
           เงินสด 
นําเงินประกันสังคมสงสํานักงาน
ประกันสังคม 

 1,200 -  
1,200 

 
- 

       
 
 1.5  ภาษีเงินไดนิตบิุคคล  ตามประมวลรัษฎากรบัญญัติวา  บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติคคลที่มีกําไรสุทธิประจําปจะตองเสียภาษเีงินไดในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ
กอนหกัภาษีเงนิไดนัน้ ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงนิไดนี ้ มีบทบัญญัติของประมวล
รัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ กําหนดเงื่อนไขตาง ๆ  ไว  และมาตรา 65 ตรี  กําหนดไมใหหักคาใชจาย
รายการใดบางในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษดีังกลาว ภาษีเงนิไดนิติบุคคลประจําปนี้
ปรากฎเปนรายการสุดทายภายใตหวัขอคาใชจายในงบกาํไรขาดทุน และเปนรายการหนึ่งใต
หัวขอหนี้สินหมุนเวียนในงบดุลภาษีเงนิไดนี้ตองชําระภายใน  150 วัน  นับแตวนัสิ้นปตั้งแต
วันที ่ 1 มกราคม 2526 ประมวลรัษฎากรไดบัญญัติใหบริษัทหรือหางหุนสวนติิบุคคลชําระภาษี
เงินไดคร่ึงป เปนจํานวนกึ่งหนึ่งของประมาณการกําไรสุทธิของปนั้น ๆ  ภายใน  2  เดือน  นับ
แตวันสดุทายของระยะเวลา 6 เดือน ภาษีที่ชําระบันทกึเปน ภาษีเงนิไดนติิบุคคลชําระลวงหนา 
ซ่ึงเปนสินทรัพยหมนุเวยีนรายการหนึ่ง และนําไปหักจากภาษีเงนิไดติบุคคลที่จะตองชําระใน
ตอนสิ้นป 
 นอกจากนั้นกรมสรรพากรยังส่ังใหผูจายเงนิหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย จากผูรับ
ในอัตราตาง ๆ  กัน  เชน  รอยละ  1  สําหรับดอกเบี้ย  เงินฝากและดอกเบี้ยตั๋วเงิน  รอยละ  5 
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สําหรับรางวัลที่ไดจากการประกวดแขงขนัหรือการชิงโชค  หรือรอยละ  5  จากการใหเชา
ทรัพยสิน  บริษัทหรือหางสวนนิติบุคคลที่ถูกหักภาษีเงินไดดังกลาว จะตองบันทึกรายการได
เต็มจํานวน และภาษีเงินไดที่ถูกหักไวเปนสินทรัพยหมุนเวยีนประเภทภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก 
ณ ที่จาย 
 
ตัวอยางที่ 6.10   เมื่อกิจการไดรับดอกเบีย้เงินฝากธนาคารจํานวน  10,000  บาท  โดยถูกหักภาษี
เงินไดไว  1,500  บาท  คงเหลือดอกเบีย้รับสุทธิ  8,500  บาท  รายการที่ตองบันทึกในบัญชีไดแก 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 เงินสด 
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลหัก ณ ที่จาย    
            ดอกเบีย้รับ 
หักภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก  ณ ที่จาย 

 8,500 
1,500 

-
- 

 
 

10,000 

 
 
- 

       
 

ในกรณีนี้จะนาํภาษีเงนิไดนติิบุคคลหัก ณ ที่จาย ไปหักจากภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ตอนสิ้นปเชนเดียวกัน 
 

2.  หนี้สินระยะยาว  (long –term liabilities)  หมายถึง  หนี้สินซึ่งมีระยะเวลาการชําระ
คืนเกินกวา 1 ป หรือเกนิกวารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ,2538,หนา63) 

       การดําเนินงานของกิจการนัน้ เงินซึ่งกิจการจาํเปนตองใชหมุนเวยีนในการ
ดําเนินงาน เชน เพื่อซ้ือสินคามาจําหนายและคาใชจายปกติจะไดมาจากหนี้สินหมนุเวยีนแหลง
ตาง ๆ  เชน  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  เงินกูระยะส้ัน  เจาหนีแ้ละตัว๋เงินจายการคา  เปนตน  แต
เงินซึ่งกิจการตองการใชเปนการถาวรหรอืสําหรับระยะยาว เชน เพือ่ซ้ือสินทรัพยถาวรควรได
จากหนี้สินระยะยาว เพื่อไมใหเกดิปญหาในการหาเงินมาชําระหนี ้ และเพื่อใหเสยีดอกเบีย้ใน
อัตราที่ต่ํากวา 
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 หนี้สินระยะยาวทีใ่ชกนัมากในประเทศไทย ไดแก หนี้สินอันเกิดจากการซื้อสินทรัพย
ถาวรรายหนึ่งรายใดโดยเฉพาะ  เงินกูยืมจากบริษัทในเครือและบริษัทรวม  และหุนกู เปนตน
          2.1  หนี้สินระยะยาวเพื่อซ้ือสินทรัพยถาวรโดยเฉพาะ  ในการซื้อเครื่องจักรจาก
ตางประเทศซึ่งตองการใชเงินเปนจํานวนมาก และระยะเวลาผอนชําระยาวโดยใชเครื่องจักร
นั้นเองเปนหลักประกัน  กิจการมักหาแหลงเงินกูโดยเฉพาะ  เชน   จากบรรษัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทยหรือธนาคารพาณิชย  ทั้งที่เปนเงินบาทและเงินตราตางประเทศ  
เงินกูชนิดนี้มักมีเงื่อนไขจํากัดบางประการเชน  การกอหนี้สินเพิ่มเติม  การจายเงินปนผลใน
อัตราสูง  และการโอนหุน เปนตน 
 โดยปกติผูใหกูจะกําหนดใหมีการชําระหนี้และดอกเบี้ยเปนงวด ๆ 
ตัวอยางที่  6.11  เมื่อ  1  มกราคม  25x7  กิจการซื้อเครื่องจักรราคา 10,000,000 บาท โดยกูเงิน
จากธนาคารพาณิชยเพื่อจายชําระคาเครื่องจักร เปนเวลา  10  ปกําหนดเวลาชําระหนีทุ้กงวด 1 ป 
จํานวนเทา ๆ  กัน   พรอมทั้งดอกเบี้ยจากยอดเงนิกูคางชําระในอัตรา 15% ตอป รายการบัญชี
เพื่อบันทึกการซื้อเครื่องจักรโดยการกูเงินและการจายชําระเงินงวดมีดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x7 
 ม.ค. 1 

 
เครื่องจักร 
          เงินกูระยะยาว 
บันทึกการซื้อเครื่องจักรดวยเงินกู 

  
10,000,000 

 
- 

 
 

10,000,000 

 
 
- 

25x8 
ม.ค. 1 

เงินกูระยะยาว 
ดอกเบี้ยจาย 
          เงินสด 
ชําระเงินตนและดอกเบีย้เงนิกู-งวดแรก 

 1,000,000 
1,500,000 

-
- 

 
 

2,500,000 

 
 
- 

25x9 
ม.ค. 1 

เงินกูระยะยาว 
ดอกเบี้ยจาย 
            เงินสด 
ชําระตนเงินและดอกเบีย้เงนิกู-งวดที่ 2 

  
1,000,000 
1,350,000 

 
-
- 

 
 
 

2,350,000 

 
 
 
- 
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ผูใหกูอาจกําหนดใหมีการชําระเงินตนรวมดอกเบี้ยเงินกูเปนจํานวนเทากันทุกงวด 
ในกรณีเชนนี้ จํานวนดอกเบีย้ที่ชําระในแตละงวดจะลดลงตามลําดับ  ตรงกันขามจํานวนเงินตน
ที่ชําระจะเพิ่มขึ้นตามลําดับ  เชน  ตามตวัอยางขางตนผูใหกูอาจกําหนดใหชําระเงินงวด ๆ  ละ 
1,992, 520  บาท  ซ่ึงจะเปนการชําระเงินตนและดอกเบี้ยตามตารางดังตอไปนี ้
 
ตารางที่  6.1   คํานวณเงินตนและดอกเบี้ย 

 
งวดที ่

 
วันที ่

(1) 
เงินที่จาย 

(2)  
ชําระดอกเบีย้ 15% 

ของ (4) 

(3) 
ชําระเงินตน 

(4) 
ยอดคงคางชําระ 

(2) – (3) 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

1 ม.ค.x7 
1 ม.ค.x8 
1 ม.ค.x9 
1 ม.ค.x10 
1 ม.ค.x11 
1 ม.ค.x12 
1 ม.ค.x13 
1 ม.ค.x14 
1 ม.ค.x15 
1 ม.ค.x16 
1 ม.ค.x17 

 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,520 
1,992,531 

 
1,500,000 
1,426,122 
1,341,162 
1,243,459 
1,131,099 
1,001,886 
853,291 
682,407 
485,890 
259,895 

 
492,520 
566,398 
651,358 
749,061 
861,421 
990,634 

1,139,229 
1,310,113 
1,506,630 
1,732,636 

10,000,000 
9,507,480 
8,941,082 
8,289,724 
7,540,663 
6,679,242 
5,688,608 
4,549,379 
3,239,266 
1,732,636 

- 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
 ม.ค. 1 

 
เครื่องจักร 
          เงินกูระยะยาว 
บันทึกการซื้อเครื่องจักรดวยเงินกู 

  
10,000,000 

 
- 

 
 

10,000,000 

 
 
- 

25x8 
ม.ค. 1 

เงินกูระยะยาว 
ดอกเบี้ยจาย 
          เงินสด 
ชําระเงินตนและดอกเบีย้เงนิกู-
งวดแรก 

 492,520 
1,500,000 

- 
- 

 
 

1,992,520 

 
 
- 

25x9 
 ม.ค. 1 

 
เงินกูระยะยาว 
ดอกเบี้ยจาย 
            เงินสด 
ชําระตนเงินและดอกเบีย้เงนิกู-
งวดที่ 2 

  
566,398 

1,426,122 

 
- 
- 

 
 
 

1,992,520 

 
 
 
- 

       
 
            2.2  หุนกู  (bonds)  หมายถึง  หนี้สินของบริษัทที่แบงออกเปนหุนที่แบงออกเปน
หุนที่มีมูลคาแตละหุนเทากนั มีกําหนดเวลาชําระคืนและดอกเบีย้ หุนกูตางกับหุนทีว่า หุนกูเปน
หนี้สินของกิจการ แตหุนทุนเปนสิทธขิองเจาของกิจการ นอกจากนั้น หุนกูมีสิทธิได
ผลตอบแทนเปนอัตราตายตวั สวนหุนทุนจะไดรับเงนิปนผลมากหรือนอยสุดแลวแตผลกําไร
จากการดําเนินงานของกิจการ หุนกูตางจากหนี้สินระยะยาวอื่น ในประเด็นทีว่า สามารถกระจาย
การกูเงินจากผูลงทุนรายยอยที่ไมประสงคจะเสี่ยงภัย 
 กิจการอาจออกหุนกูในราคาตามมูลคา  หรือต่ํากวามูลคา  หรือสูงกวามูลคา 
ก็ได เพื่อใหอัตราดอกเบี้ยทีแ่ทจริงเหมาะสมกับราคาตลาด 
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  2.2.1 หุนกูออกจําหนายในราคาต่าํกวามลูคา  กรณีออกหุนกูในราคาต่ํากวา
มูลคานี้  ใหบันทึกหุนกูเปนหนี้สินไวในราคาตามมูลคา  และบันทึกผลตางเปนสวนต่ํากวามูลคา
หุนกู   ซ่ึงมีลักษณะเปนดอกเบี้ยจายรอตัดบัญชี  และจะตัดบัญชีใหหมดไปภายในกําหนดเวลา
ไถถอนหุนกูนัน้ 
 
 ตัวอยางที่ 6.12 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x7 กิจการออกหุนกูมูลคา 1,000,000 บาท ในราคา 
900,000 บาท กําหนดเวลา 10 ป  อัตราดอกเบี้ย 12% ตอป  รายการบัญชีเพื่อบันทึกการออกหุนกู 
การจายดอกเบีย้และการตัดบญัชีสวนต่ํากวามูลคาหุนกู จะเปนดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ม.ค. 1 

 
เงินสด 
สวนต่ํากวามูลคาหุนกู 
          หุนกู 
ออกหุนกูในราคาต่ํากวามูลคา 

  
900,000 
100,000 

 
-
- 

 
 
 

1,000,000 

 
 
 
- 

ดอกเบี้ยจาย 
          เงินสด 
จายดอกเบี้ยงวด  1  ป 

ธ.ค. 31 

ดอกเบี้ยจาย 
          สวนต่ํากวามูลคาหุนกู 
ตัดบัญชีสวนต่าํกวามูลคาหุนกู 

 120,000 
 
 

10,000 

- 
 
- 

 
120,000 

 
 

10,000 

 
- 
 
- 

       
       
 การตัดบัญชีสวนต่ํากวามูลคาหุนกูขางตนนี้ใชวิธีเสนตรง คือ เปนจํานวนเทากันทกุ
ป ตามอายุของหุนกู  อยางไรก็ตามกิจการอาจใชวิธีดอกเบี้ยทบตนในการตดับญัชีสวนต่ํากวา
มูลคาหุนกูก็ได 
 ในวนัครบกําหนดไถถอนใหลงรายการจายเงินสดและตดับัญชีหุนกูใหหมดไป โดย
ลงรายการดังนี้ 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x17 
ม.ค. 1 

 
หุนกู 
        เงินสด 
ไถถอนหุนกู ณ วนัครบกําหนด 

  
1,000,000 

 
- 

 
 

1,000,000 

 
 
- 

       
 
 2.2.2  หุนกูออกจําหนายในราคาตามมูลคา  กรณีออกหุนกูในราคาตามมูลคา  
จะบันทกึหนี้สินดวยราคาตามมูลคาที่จําหนาย 
 
ตัวอยางที่  6.13  เมื่อวันที่  1  มกราคม  25x7  กิจการออกหุนกูมูลคา  1,000,000  บาท  
กําหนดเวลา  10  ป  อัตราดอกเบี้ย  12 %ตอป  รายการบัญชีเพื่อบันทกึการออกหุนกูจะเปนดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ม.ค. 1 

 
เงินสด 
          หุนกู 
ออกหุนกูในราคาตามมูลคา 

  
1,000,000 

 
- 

 
 

1,000,000 

 
 
- 

 ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยจาย 
          เงินสด 
จายดอกเบี้ยงวด  1  ป 

 120,000 -  
120,000 

 
- 
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 2.2.3  หุนกูออกจําหนายในราคาสูงกวามลูคา  กรณีออกหุนกูในราคาสูงกวา
มูลคานี้ ผลตางระหวางราคาที่จําหนายกับมูลคาหุนกูใหบันทึกไวเปนสวนเกนิมูลคาหุนกู ซ่ึงมี
ลักษณะเปนการปรับลดดอกเบี้ยจายในการออกหุนกู และตัดบัญชีใหหมดไปภายในระยะเวลา
การไถถอนหุนกูนั้น 
 
 ตัวอยางที่  6.14  เมื่อ 1 มกราคม 25x7 กิจการออกหุนกูมูลคา 1,000,000 บาท ในราคา 1,150,000  
บาท  กําหนดเวลา  10  ป  อัตราดอกเบี้ย 12%  ตอป  รายการบัญชีเพื่อบันทึกการออกหุนกู 
ดอกเบี้ยจาย และการตัดสวนเกินมูลคาหุนกูจะเปนดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ม.ค. 1 

 
เงินสด 
          หุนกู 
          สวนเกนิมูลคาหุนกู 
ออกหุนกูในราคาสูงกวามูลคา 

  
1,150,000 

 
- 

 
 

1,000,000 
150,000 

 
 
-
- 

  ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยจาย 
          เงินสด 
จายดอกเบี้ยงวด  1  ป 

 120,000 -  
120,000 

 
- 

 สวนเกนิมูลคาหุนกู 
          ดอกเบี้ยจาย 
ตัดบัญชีสวนเกินมูลคาหุนกู 

 15,000 -  
15,000 

 
- 

       
 

สวนเกินมูลคาหุนกูและสวนต่ํากวามูลคาหุนกู จะนําไปบวกหรือนําไปหักกับยอด
หุนกูทางดานหนี้สินในงบดลุ 
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สวนของเจาของ 

 การจัดตั้งกจิการมีรูปแบบในการจัดตั้งทั้งกิจการเจาของคนเดียว หางหุนสวนและ
บริษัทจํากัด ซ่ึงรูปแบบที่แตกตางกันมีสวนสําคัญในการบริหารงาน ดังนั้น บัญชีที่เกี่ยวกับสวน
ของผูเปนเจาของ จึงแตกตางกันระหวางกจิการแตละประเภท ตามขอมูลที่ตองการทราบ และ
แบบของงบการเงินมาตรฐานตามที่ทางราชการกําหนด 
 

ความหมายของสวนของเจาของ  

            การบัญชีสําหรับสินทรัพยและหนี้สินในกรณีที่เปนของบุคคลคนเดียว หรือหาง
หุนสวน หรือบริษัทจํากัด ไมคอยมีความแตกตางกัน แตการบัญชีสําหรับสวนของเจาของ 
(owner’s equity) จะมีการบันทึกรายการแตกตางกัน มีนักวิชาการไดใหความหมายของสวนของ
เจาของไวหลายทัศนะดังนี้  
  สวนของเจาของ หมายถึง เงินสดหรือสินทรัพยอ่ืนที่ผูกําลังจะเปนเจาของนํามาใช
ลงทุนในการดําเนินกิจการ รวมทั้งเงินสดและสินทรัพยที่เพิ่มขึ้นหรือที่ลดลงอันเนื่องมาจากการ
ดําเนินงาน (เชาวลีย  พงศผาติโรจน,  2543,  หนา 495) 
  สวนของเจาของ หมายถึง สิทธิเรียกรองที่มีตอสินทรัพยสุทธิ (สมาคมนักบัญชีและ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย,  2538,  หนา 69) 
       สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการ หลังจากหัก    
หนี้สินทั้งส้ินออกไป (กชกร  เฉลิมกาญจนา, วชิระ  บุณยเนตร, ปริญดา  มณีโรจน, และสุพิชชา  
โมรากุล,  2545,  หนา 13) 
   จากความหมายสวนของเจาของดังกลาวขางตนสรุปไดวา สวนของเจาของ หมายถึง 
สิทธิในสวนของเจาของกิจการในสวนของสินทรัพยเฉพาะสวนที่เกินกวาหนี้สิน หรือถากิจการ
ไมมีหนี้สินสวนของเจาของคือสินทรัพยทั้งหมดที่มีอยู  สวนของเจาของมีช่ืออีกอยางหนึ่งวา ทุน 
(capital) ทุนของกิจการแตละประเภทเรียกแตกตางกนั เชน กิจการรานคาเจาของคนเดียว     
เรียกวา สวนของเจาของ   ทุนของกิจการประเภทหางหุนสวน เรียกวา สวนของผูเปนหุนสวน 
ทุนของกิจการประเภทบริษทั เรียกวา สวนของผูถือหุน    
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การบันทึกบญัชีสวนของเจาของ  

  สวนของเจาของในกิจการทีม่ีรูปแบบการจัดตั้งที่แตกตางกัน จะมกีารบันทึกบัญชี
ตางกัน  ตอไปนี้เปนรูปแบบของการจัดตั้งกิจการและการบันทึกบัญชี 

1.  กิจการเจาของคนเดียว  (individual proprietorship)  กิจการเจาของคนเดียว 
สวนมากเปนกิจการที่มีขนาดเล็ก ขอมูลเกี่ยวกับเจาของกิจการที่ตองการทราบ ไดแก เงินทุน
ของเจาของ   กําไรที่ถอนไปใชและกําไรที่คงเหลืออยูในกิจการ    บัญชีที่ใชบันทึกเงินทุนของ 
กิจการ  มีบัญชีทุน และบัญชีถอนใชสวนตัว หรือบัญชีเงินถอน 
              1.1  บัญชีทุน  ใชบันทึกการลงทุนครั้งแรก การเพิ่มทุน  และการลดทนุ  เงินทุน
ที่ไดรับจากเจาของกิจการใหลงไวทางดานเครดิต ตรงกันขามเงินทนุที่จายคืนใหเจาของกิจการ
ใหลงไวทางดานเดบิตของบญัชีทุนนี้  
 
ตัวอยางที่ 6.15  รานแพรพลอยการคา  มีนางสาวแพรพลอย  เปนเจาของโดยนําเงินมาลงทุน
จํานวน  300,000  บาท  การบันทึกบัญชีเปนดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 เงินสด 
         ทุน-แพรพลอย 
รับเงินสดเปนเงินลงทุนของ
เจาของ 

 300,000 -  
300,000 

 
- 

       
  
 ในกรณีที่กิจการจายเงินคืนทุนใหเจาของ ใหลงรายการตรงกันขามกบั
รายการขางตนนี ้ 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 ทุน-แพรพลอย 
            เงินสด 
คืนทุนใหเจาของ 

 50,000 -  
50,000 

 
- 

       
 
               1.2  บัญชีถอนใชสวนตัวหรือเงินถอน ใชบันทึกจํานวนเงินที่กจิการถอนกําไรไป
ใชสวนตวัเมื่อปดบัญชีส้ินป กําไรหรือขาดทุนของกิจการจะปดโอนเขาบัญชีทุน หรือในกรณีที่
กิจการมีบัญชีเงินถอนเพื่อบนัทึกการถอนกําไรไปใช กิจการก็อาจปดโอนกําไรขาดทุนไปเขา
บัญชีเงินถอนกอนก็ได  
 
ตัวอยางที่  6.16  จากตัวอยางที่  6.15  สมมติวา  รานแพรพลอย การคา ดําเนินกิจการมีกําไรสุทธิ
ประจําป  25,000  บาท  ส้ินปบัญชีปดบัญชีดังนี ้
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 กําไรขาดทุน 
  ทุน 
ปดบัญชีกําไรขาดทุนเขาบัญชีทุน 

 25,000 -  
25,000 

 
- 

       
 
 การถอนกําไรไปใชในระหวางปนัน้ควรแยกบันทกึไวในบัญชีเงินถอน
เสียกอน แลวจึงปดโอนไปเขาบัญชีทุนในตอนสิ้นป เชน ถานางสาวแพรพลอย ถอนกําไร
ระหวางป จํานวน 10,000 บาท รายการถอนกําไรและการโอนบัญชีเงินถอนไปยังบัญชีทุนจะมี
ดังนี ้
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 เงินถอน/ถอนใชสวนตวั 
             เงินสด 
ถอนกําไรใชในระหวางป 

 10,000 
 

 

- 
 

 
10,000 

 
- 

 ทุน  
             เงินถอน/ถอนใชสวนตัว
โอนเงินถอนเขาบัญชีทุน 

 10,000 -  
10,000 

 
- 

       
 
งบดุลของกิจการเจาของคนเดียวจะปรากฎสวนของเจาของดังนี ้

                                                              รานแพรพลอยการคา 
                                                                 งบดุล(บางสวน) 
                                                               31ธันวาคม 25x… 

                                                                         (หนวย : บาท) 
 สวนของเจาของ 
  ทุน   300,000 
  บวก กําไรสุทธิ    25,000
     325,000 
  หัก เงินถอน/ถอนใชสวนตวั   10,000 315,000 
 
         2.  หางหุนสวน  (partnership)  หางหุนสวนเกิดจากบุคคลตั้งแต  2  คนขึ้นไปรวมกัน
จัดตั้งกิจการ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อนําผลกําไรที่ไดจากการประกอบธุรกิจมาแบงกันตามสัดสวน
ที่ตกลง วิธีการบัญชีของผูเปนหุนสวน ประกอบดวยเงินหรือทรัพยสินที่ผูเปนหุนสวนแตละคน
นํามาลงทุนในกิจการ รวมทั้งการเพิ่มทุน การถอนทุน  ขอมูลเกี่ยวกับสวนของผูเปนหุนสวนที่
ตองการทราบไดแก เงินทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน และกําไรหรือขาดทุนสะสม ตาม
กฎกระทรวงพาณิชย หางหุนสวนจดทะเบียน (ไดแก หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลและหาง
หุนสวนจํากัด)  ตองแสดงทุนของผูเปนหุนสวนแตละคนใหปรากฏในงบดุลโดยชัดแจง  
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นอกจากนั้นเนื่องจากหางหุนสวนจดทะเบียนตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และ หักภาษีกําไร ที่
แบงไว ณ    ที่จายเชนเดียวกับบริษัทจํากัด จึงมีขอมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงกําไรสะสมดวย 

บัญชีที่ใชบันทึกทุนของผูเปนหุนสวนแตละคนไดแก บัญชีทุน โดยลงรายการ
เงินทุนที่ไดรับจากผูเปนหุนสวนไวทางดานเครดิต สวนการจายเงินทุนคืนใหผูเปนหุนสวนให
ลงไวทางดานเดบิต นอกจากนี้กิจการอาจเปดบัญชีกระแสทุน เพื่อใชบันทึกการถอนกําไรไปใช
ลวงหนาหรือบันทึกการแบงผลการดําเนินงานระหวางผูเปนหุนสวนซึ่งกิจการจะมีบัญชี  กระแส
ทุนหรือไมขึ้นอยูกับกิจการใชวิธีการบันทึกบัญชีแบบทุนคงที่ หรือทุนเปลี่ยนแปลง (อังคณา นุตย
กูล, 2546, หนา  35) 
                1.  วิธีทุนคงท่ี  (fixed capital method)  บัญชีที่เกี่ยวของกับทุนจะมี 2 บัญชี คือ
บัญชีทุนของผูเปนหุนสวน ซ่ึงใชบันทึก การเพิ่มทุน หรือการถอนทุนเทานั้น  และบัญชี   
กระแสทุนของผูเปนหุนสวน ซ่ึงใชบันทึก การถอนเงินไปใชสวนตัว เงินเดือน ดอกเบี้ยทุน 
โบนัส และสวนแบงกําไร 
                 2. วิธีทุนเปล่ียนแปลง (alternative capital method)  บัญชีที่เกี่ยวกับทุน ของ
หุนสวนมีเพียงบัญชีเดียว คือบัญชีทุนของผูเปนหุนสวน ใชบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเพิ่มทนุ ถอน
ทุน การจัดสรรกําไร และการปดบัญชีเงินถอน 
 
ตัวอยางที่ 6.17 หางหุนสวนจํากัด พลอยเพ็ชร รับเงินทุนจากผูเปนหุนสวน คือนางสาว         
แพรพลอย 200,000 บาท และนางสาวพวงเพ็ชร   160,000 บาท    สมมติวาหางหุนสวนใชวิธีทุน
เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 เงินสด 
       ทุน-นางสาวแพรพลอย 
       ทุน-นางสาวพวงเพ็ชร 
รับเงินสดเปนเงินลงทุนจากผูเปน
หุนสวน 

 360,000 -  
200,000 
160,000 

 
-
- 
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 เมื่อปดบัญชีส้ินป  กําไรหรือขาดทุนของหางหุนสวนจะปดโอนเขากําไรสะสม และ
เมื่อหางหุนสวนตกลงแบงกําไรกันก็ใหหักจากบัญชีกําไรสะสมนี้ เชน หางหุนสวนมีกําไรสุทธิ
ประจําป  48,000  บาท  หางหุนสวนตกลงจะนํากําไรสะสมไวขยายงาน  12,000  บาท  ที่เหลือ
ตกลงแบงกําไรขาดทุนกันในอัตราสวนของเงินทุน การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 กําไรขาดทุน 
         กําไรสะสม 
โอนปดบัญชีกาํไรขาดทุน 

 48,000 
 

 

- 
 

 
48,000 

 
- 

กําไรสะสม 
         ทุน -นางสาวแพรพลอย    
         ทุน-นางสาวพวงเพ็ชร 
         กําไรสุทธิที่ยังไมไดแบง 
แบงกําไรใหผูเปนหุนสวนตาม
อัตราสวนทุน 

 

 

 48,000 -  
20,000 
16,000 

       12,000  

 
-
-
- 

   
 หางหุนสวนอาจกําหนดใหผูเปนหุนสวนแตละคนมีบัญชีกระแสทุนซึ่งตามวิธีการ
บัญชี เรียกวา การบันทึกบัญชีตามวิธีทุนคงที่  บัญชีกระแสทุนมีไวเพื่อบันทึกกําไรที่ถอนไปใช
ในระหวาง ปกอนที่จะมีการตกลงแบงกัน ในกรณีเชนนี้  เมื่อแบงกําไรใหโอนสวนแบงผลกําไร
ของผูเปนหุนสวนแตละคนไปเขาบัญชีกระแสทุนของผูนั้น บัญชีกระแสทุนนี้ไมตองโอนปดเขา
บัญชีทุน  ยอดเครดิตในบัญชีกระแสทุนนี้หมายถึงสวนแบงผลกําไรที่ยังไมไดเบิกไปใชตรงกัน
ขาม ยอดเดบิตในบัญชีกระแสทุนเปนกําไรสวนที่ผูเปนหุนสวนเบิกไปใชลวงหนา  
 
ตัวอยางที่  6.18  ในระหวางป  นางสาวแพรพลอย  ถอนกําไรไปใชลวงหนา  10,000  บาท  สวน
นางสาวพวงเพ็ชรถอนกําไรไปใช  7,000  บาท  ในวันสิ้นปหางหุนสวนมีกําไร  48,000  บาท  
ตกลงแบงกําไรกันจํานวน  36,000  บาท  ในอัตราสวน  2:1  การบันทึกรายการบัญชีมีดังนี้ 
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สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

กระแสทุน-นางสาวแพรพลอย 
กระแสทุน-นางสาวพวงเพ็ชร 
          เงินสด 
ผูเปนหุนสวนถอนกําไรไปใชลวงหนา 
กําไรขาดทุน           
               กําไรสะสม 
โอนปดบัญชีกาํไรขาดทุน 

 

กําไรสะสม 
           กระแสทุน-นางสาวแพรพลอย 
           กระแสทุน-นางสาวพวงเพ็ชร 
           กําไรสุทธิที่ยังไมไดแบง 
แบงผลกําไรในอัตราสวน  2:1 

 10,000 
7,000 

 
 
 

48,000 
 

48,000 

- 
- 
 
 
 
- 
 
- 

 
 

17,000 
 
 
 

48,000 
 

24,000 
12,000 
12,000 

 
 
- 
 
 
 
- 
 
- 
- 
- 

       
   
 งบดุลของหางหุนสวน ตามตัวอยาง จะแสดงสวนของผูเปนหุนสวนดังนี้ 
 
                                                     หางหุนสวนจํากัด พลอยเพ็ชร 
                                                              งบดุล (บางสวน) 
                                                             31 ธันวาคม 25x.. 

                                                                                               (หนวย : บาท) 
 สวนของผูเปนหุนสวน 
  ทุน-นางสาวแพรพลอย 200,000 
  ทุน-นางสาวพวงเพ็ชร 160,000 360,000 
  กระแสทุน-แพรพลอย   14,000 
  กระแสทุน-พวงเพ็ชร     5,000 19,000 
  กําไรสุทธิที่ยังไมไดแบง  12,000 
   รวมสวนของผูเปนหุนสวน                            391,000  
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          3.  บริษัทจํากัด  (corporation)  บริษัท จํากัด  คือกิจการที่ตั้งขึ้นในรูปของนิติบุคคล 
ดวยการแบงทุนออกเปนหุน ๆ มีมูลคาหุนละเทา ๆ  กัน  ผูลงทุนในกิจการเรียกวา ผูถือหุน 
(stockholders หรือ shareholders ) ผูถือหุนรับผิดชอบจาํกัดเพยีงไมเกนิจํานวนเงนิทีต่นยังสงใช
ไมครบมูลคาหุน  ราคามูลคาคือราคาที่ตราไวบนใบหุน  ขอมูลเกี่ยวกับสวนของผูถือหุนที่
ตองการทราบตามกฎกระทรวงพาณิชย  ไดแก  ทุนจดทะเบียน  ทุนที่ออกและเรยีกชําระแลว  
สวนเกนิมูลคาหุน  กําไรสะสมที่จัดสรร  เปนสํารองตามกฎหมายและสํารองอื่น  รวมทั้งกําไร
สะสมที่ยังไมไดจัดสรร  สวนทุนของผูถือหุนแตละคนนัน้ไมตองแสดงในงบดุล  แตจะปรากฏใน
สมดุทะเบียนผูถือหุน 
 บริษัท จํากดั แบงออกเปน 2 ชนิด คือ บริษัทเอกชน จาํกัด และบริษทัมหาชน 
จํากัด ตามกฎหมายไทยบรษิัทจํากดัจะออกหุนในราคาสูงกวามูลคาไดแตต่ํากวามูลคาไมได ใน
ตางประเทศ  เชน  สหรัฐอเมริกา  บริษัทจะขายหุนในราคาสูงหรือต่ํากวามูลคาก็ได  
 
ตัวอยางที่  6.19  วันที ่  1  มกราคม  25x7  บริษัทยางสามัคคีจํากัด จดทะเบียนทนุหุนสามัญ
จํานวน  10,000  หุน  หุนมูลคาหุนละ  100  บาท   รายการออกจําหนายทุนเรือนหุนในราคาตาม
มูลคา  สูงกวามูลคา  และต่ํากวามูลคา  บันทึกรายการบัญชีดังนี ้
               การบันทึกวันจดทะเบียน 
               25x7 
               ม.ค. 1     บริษัทจดทะเบียน ทุนหุนสามัญจํานวน 10,000 หุน หุนมูลคาหุนละ 100 บาท 
 
                ออกจําหนายในราคาตามมูลคา 
                สมมติวาในวันที่ 1 กุมภาพนัธ  25x7 จําหนายหุนในราคาตามมูลคา 
  

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.พ. 1 

 

เงินสด  
          ทุนเรือนหุน 
จําหนายหุนในราคาตามมูลคา 

 1,000,000 -  
1,000,000 

 
- 
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   ออกจําหนายในราคาสงูกวามูลคา 
   สมมติวาในวนัที่ 1 กุมภาพนัธ  25x7 จําหนายหุนในราคาหุนละ  105  บาท 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.พ.1 

เงินสด  
          ทุนเรือนหุน 
          สวนเกนิมูลคาหุน 
จําหนายหุนในราคาสูงกวามูลคา 

 1,050,000 -  
1,000,000  

50,000 

 
-
- 

       
                       
 ออกจําหนายในราคาต่ํากวามูลคา  
 สมมติวาในวนัที่ 1 กุมภาพนัธ  25x7 จําหนายหุนในราคาหุนละ 95 บาท 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.พ.1 

เงินสด  
สวนต่ํากวามูลคาหุน 
            ทุนเรือนหุน 
จําหนายหุนในราคาต่ํากวามูลคา 

 950,000 
50,000 

-
- 

 
 

1,000,000 

 
 
- 

       
 
 บัญชีสวนเกินมูลคาหุนหรือบัญชีสวนต่ํากวามูลคาหุนเปนสวนหนึ่งของทุนที่ผูถือ
หุนนํามาลง  จะมียอดคงอยูตลอดไปโดยไมมีการตัดบัญชี 
 เมื่อปดบัญชีส้ินปใหโอนกําไรหรือขาดทุนประจําปของบริษัทจํากัดไปยังบัญชี  
กําไรสะสม  สวนการจายเงินปนผลใหผูถือหุนใหหักจากบัญชีกําไรสะสมเชนเดียวกัน  
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 ในงบดุลการแสดงสวนของเจาของ ใหแยกแสดงเปนทุนที่ไดรับ สวนเกินมุลคาหุน 
กําไรสะสมที่จัดสรรแลว และยังไมจัดสรร และอ่ืนๆ (สมคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาต
แหงประเทศไทย,  2542,  หนา 22 ) 
 
ตัวอยางที่  6.20  บริษัทมีกําไรสะสมยกมาตนป  25x7  160,000  บาท  ในตอนตนปที่ประชุม ผู
ถือหุนมีมติใหจัดสรรเปนเงนิปนผลหุนละ  10  บาท  และจัดสรรเปนสํารองตามกฎหมายใน
อัตรา 5%  ของกําไรประจําปกอน (กําไรสุทธิป 25x6 มีจํานวน มีจํานวน 140,000 บาท)  การปด
บัญชีกําไรขาดทุนสําหรับป  25x7  มีกําไรสุทธิ  120,000  บาท รายการบันทึกบัญชีดงันี้ 
 

สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 กําไรสะสม 
          เงินปนผลคางจาย 
         สํารองตามกฎหมาย 
จัดสรรกําไรประจําป 25x6 และ
อนุมัติใหจายเงินปนผลใหผูถือหุน 

 107,000 -  
100,000 

7,000 

 
-
- 

 เงินปนผลคางจาย 
          เงินสด 
จายเงินปนผลใหผูถือหุน 

 100,000 -  
100,000 

 
- 

 กําไรขาดทุน 
           กําไรสะสม 
โอนปดบัญชีกาํไรขาดทุนป  25x7  
ไปบัญชีกําไรสะสม 

 120,000 -  
120,000 

 
- 

       
 
            ในบัญชีกําไรสะสมจะแสดงรายการดังนี้ 
 
 
 



 201 

                                                              บัญชีกําไรสะสม 

ม.ค.-ธ.ค. สํารองตามกฎหมาย 
เงินปนผล 
ยอดยกไป 

 
 
 

       7,000 
100,000  
173,000 
280,000 

-
-
- 

ม.ค.1 
ธ.ค.31 

ยอดยกมา 
กําไรขาดทุน 

 160,000 
120,000 

 
280,000 

- 

  
งบดุลของบริษัทจํากดั  ในกรณีที่ขายหุนสูงกวามูลคาตามตัวอยางที ่  6.19   จะแสดงสวนของผู
ถือหุนป 25x7  ดังนี ้
 

บริษัท ยางสามัคคี จํากัด 
งบดุล(บางสวน) 

วันที ่ 31   ธันวาคม 25x7 
                                                                                                          (หนวย : บาท) 

 สวนของผูถือหุน 
  ทุนเรือนหุน 
   จดทะเบยีน 10,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท  1,000,000 
   ออกจําหนาย 10,000 หุน ชําระเต็มมูลคาแลว  1,000,000 
  สวนเกนิมูลคาหุน       50,000 
  กําไรสะสม 
   จัดสรรเปนสํารองตามกฎหมาย         7,000 
   ยังไมไดจัดสรร     173,000
   รวมสวนของผูถือหุน  1,230,000 
 
 ในกรณีที่ขายหุนต่ํากวามูลคา สวนต่ํากวามูลคาหุนจํานวน  50,000  บาท  ตาม
ตัวอยางที่ 6.19 จะปรากฏเปนรายการหักภายใตสวนของผูถือหุน 
 ถาบริษัทมีขาดทุนสะสมใหแสดงเปนรายการหักภายใตสวนของผูถือหุนเชนเดียวกัน 
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งบกําไรสะสม  

 งบกําไรสะสม (statement of retained earnings)  เปนงบที่แสดงใหเห็นถึงการ
เปล่ียนแปลงของกําไรสะสมในระหวางงวดบัญชี เพื่อรายงานใหผูถือหุนทราบถึงการจัดสรร
กําไรสะสมในแตละงวด 
 ในกรณีที่บริษัทตองการใหบุคคลภายนอกทราบถึงที่มาของยอดบัญชีกําไรสะสม 
ที่ปรากฎในงบดุลวามีการเปลี่ยนแปลงอยางไรบางในระหวางงวด  ก็อาจจะทํางบกําไรสะสม
เพิ่มเติมขึ้นอีกงบหนึ่งนอกเหนือจากงบกําไรขาดทุนและงบดุล  ดังตัวอยางตอไปนี้ 
 

บริษัท  ยางสามัคคี จํากัด 
งบกําไรสะสม 

สําหรับงวด 1 ป ส้ินสุด 31 ธันวาคม 25x7 
 
กําไรสะสมจัดสรร : 
 สํารองตามกฎหมาย                                    xx 
 สํารองเพื่อชําระหนี้ระยะยาว                        xx 
 สํารองเพื่อขยายกิจการ                                xx              xxx 
กําไรสะสมที่มิไดจัดสรร : 
 ยอดยกมาจากปกอน                                  xx 
 บวก กําไรสุทธิประจําป                               xx
                                                                             xx 
 หัก เงินปนผล                             xx 
       สํารองตามกฎหมาย              xx 
       สํารองเพื่อชําระหนี้ระยะยาว  xx 
       สํารองเพื่อขยายกจิการ          xx           (xx)          xxx           
รวมกําไรสะสมทั้งส้ิน                                                               xxx 
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สรุป 

 การลงทุนในกิจการตาง ๆ  ในกิจการเจาของคนเดียว  เงินลงทุนหรือสินทรัพยอ่ืนที่
นํามาลงทุนเรียกวา “สวนของผูเปนเจาของ” ในกิจการหางหุนสวน เรียกวา “สวนของผูเปน
หุนสวน”  ในบริษัทจํากัด เรียกวา “สวนของผูถือหุน”  
 บัญชีที่ใชบันทึกการลงทุนในกิจการเจาของคนเดียว มีบัญชีทุนบันทึกการลงทุน 
เพิ่มทุน  ถอนทุน  รวมทั้งผลกําไรที่ไดรับ  บัญชีถอนใชสวนตัว  ใชบันทึกการถอนกําไรไปใช
ลวงหนา ส้ินงวดจะโอนปดไปเขาบัญชีทุน 
 กิจการหางหุนสวนบัญชีที่ใชบันทึกการลงทุนมี  2  วิธี  คือ  วิธีทุนคงที่และวิธีทุน
เปลี่ยนแปลง วิธีทุนคงที่จะมี บัญชีทุน บันทึกการลงทุนครั้งแรกการเพิ่มทุนและการลดทุน บัญชี
กระแสทุนใชบันทึกเกี่ยวกับการแบงผลกําไรหรือผลประโยชนอื่นๆ ที่ผูเปนหุนสวนจะไดรับ 
รวมทั้งการขอถอนกําไรไปใชลวงหนา สวนวิธีทุนเปลี่ยนแปลงจะมีบัญชีทุนเพียงบัญชีเดียว 
 บริษัทจํากัด บัญชีที่ใชบันทึกการลงทุน คือ บัญชีทุนเรือนหุน หุนของบริษัทจะ
แบงเปนหุนสามัญกับหุนบุริมสิทธิ บัญชีทุนจะมีช่ือตามชนิดของหุน นอกจากนี้ยังมีบัญชี
สวนเกินมูลคาหุน หรือสวนต่ํากวามูลคาหุนในกรณีที่บริษัทจําหนายหุนในราคาสูงหรือต่ํากวา
มูลคา 
 บัญชีกําไรสะสมใชบันทึกผลกําไร หรือขาดทุน อันเกิดจากการดําเนินงานของ
บริษัทกําไรของบริษัทจะจายคืนใหผูถือหุนหรือไม ก็ขึ้นอยูกับนโยบายของบริษัท และในการ
จัดสรรบริษัทอาจจะมีนโยบายจัดสรรเพื่อกิจการอื่น ๆ ตามนโยบายได ทุกครั้งที่มีการจัดสรร
กําไรสะสมคืนใหกับผูถือหุน   กฎหมายกําหนดใหจัดสรรเปนเงินสํารองตามกฎหมายอยางนอย   
5 %  ของกําไรสุทธิประจําป  จนกวาสํารองนี้จะมีจํานวน  1  ใน  10  ของจํานวนทุน  ของบริษัท 
เงินปนผลและเงินสํารองประเภทตาง ๆ  เรียกวา  “กําไรสะสมที่จัดสรรแลว”  ยอดคงเหลือของ
กําไรสะสมที่เหลืออยูในบัญชีกําไรสะสม เรียกวา  “กําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรร” ในวันสิ้นงวด 
บริษัทตองทํางบกําไรสะสมแสดงใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงกําไรสะสมในแตละงวดบัญชี 
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แบบฝกหดับทที่ 6 
 
1.  หนี้สินหมายถึงอะไร 
2.   หนี้สินแบงออกไดกี่ประเภท อะไรบาง 
3.  หนี้สินหมนุเวยีนหมายถงึอะไร อธิบายพรอมยกตวัอยาง 
4.  สวนของเจาของหมายถึงอะไร 
5.  ใหระบวุารายการตอไปนี ้ควรจะแสดงรายการในงบดุลเปนหนี้สินหมุนเวียนหรือหนี้สิน 
 ระยะยาว 
รายการ หนี้สินหมนุเวยีน หนี้สินระยะยาว 
1.  เงินเบิกเกินบัญชี 
2.  ตั๋วเงินจาย 
3.  หุนกู 10% 
4.  เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน(ครบกําหนดปปจจุบัน) 
5.  ภาษีเงนิไดรอตัดบัญชี 
6.  ภาษีเงนิไดหัก ณ ทีจ่าย 
7.  เงินกูยืมจากกรรมการลูกจาง(ครบกําหนดจายคืนใน 
    3 ป) 
8.  สวนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกําหนดใน 1 ป 
9.  เจาหนีก้ารคา 
10. คาสาธารณูปโภคคางจาย 

  

 
6.  ในระหวางป 25x7  บริษัท พรรณพร จาํกัด  มีรายจายเงินดังตอไปนี ้
 1. จายคาซอมแซมอุปกรณสํานักงาน 12,000 บาท หักภาษี ณ ที่จายไว 3% 
 2. จายเงินคาตอบแทนกรรมการบริษัท 120,000 บาท หกัภาษี ณ ที่จายไว 10% 
 3. จายเงินเดือนและคาแรงคนงาน 420,000 บาท หักภาษี ณ ที่จายไว 20,000 บาท 

นําภาษหีัก ณ ที่จายทั้งหมดสงสรรพากร 
         ใหทํา   บันทึกรายการบัญชีในสมุดรายวันทัว่ไป 
 
 



 205 

7.  ตอไปนี้เปนรายการเกี่ยวกับต๋ัวเงินของบริษัท ทองแท จํากัด  ซึ่งปดบัญชีในวันที่  31  ตุลาคม 
 25x7  
 มิ.ย.  6   กูเงินจากธนาคาร  จํานวนเงนิ  12,000  บาท  โดยออกตัว๋สัญญาใชเงินอายุ  45  วนั  
  ดอกเบี้ย  10%  ตอป 
 ก.ค. 13 ซ้ืออุปกรณสํานักงานจากบรษิัท สายหยุด จํากัด ในราคา 16,800 บาท โดยออกตัว๋ 
  แลกเงินอายุ 3 เดือน อัตราดอกเบี้ย 12 % ชําระคาอุปกรณดังกลาว 
 ก.ค. 21  จายชําระเงนิตามตั๋วเงินที่ออกใหธนาคารเมื่อวันที่ 6 มิ.ย. 25x6 
 ก.ย.  1 กูเงินจากธนาคารโดยเสียสวนลด  6%  จากการออกตัว๋เงินอายุ  90  วนั ชนิดไมม ี
  ดอกเบี้ย  โดยไดรับเงินจากธนาคารจํานวน  231,672  บาท 
 ต.ค.  1   ออกตั๋วเงนิอายุ  90  วนั  อัตราดอกเบี้ย  7%  เพื่อชําระคาสินคาจํานวน  2,520  บาท  
  ใหบริษัทไทยนครา จํากัด 
        13 ตั๋วเงินที่ออกใหบริษัท สายหยุด จํากัด ถึงกําหนด บริษทัทองแท จํากดั จายชําระ 
  ดอกเบี้ยตามตัว๋ และออกตั๋วเงินฉบับใหมอายุ 30 วนั อัตราดอกเบี้ย 15%  ใหบริษัท 
  สายหยดุ จํากดั  แทนฉบับเดิม 
       ใหทํา 1.  ใหบันทกึรายการในสมุดรายวันทัว่ไปของบริษัท ทองแท จํากดั 
 2.  ปรับปรุงรายการ ณ วันสิน้งวด 
 8.  บริษัทพิชิตชัย จํากดั ปดบัญชีทุกวันที่ 30 มิถุนายน 25x7 มีรายการเกี่ยวกับตัว๋เงินดังตอไปนี ้
25x7 
 ก.พ.  6   ออกตั๋วเงนิเพือ่กูยืมเงินจากธนาคาร จํานวน 10,000 บาท อายุ 45 วัน อัตราดอกเบี้ย  
  15% 
 มี.ค. 12  ออกตั๋วเงินเพื่อซ้ือเครื่องตกแตงจากบริษัทขาวใส จํากัด 15,000 บาท อายุ 3 เดือน  
  อัตราดอกเบี้ย 12%  

     23   จายชําระเงนิตราตั๋วที่ครบกําหนด 
 พ.ค.  1   กูยืมเงินจากธนาคาร  200,000  บาท  โดยออกตัว๋เงินชนิดไมมดีอกเบี้ยอายุ  90  วัน  
  โดยเสียสวนลด 12%  
        31 ออกตั๋วเงนิเพือ่ซ้ือสินคาจากบริษัทมารนา จํากัด  จํานวน  7,500  บาท  อายุ  90  วัน  

อัตราดอกเบี้ย 12%  
 มิ.ย. 12  จายดอกเบี้ยและออกตั๋วเงนิฉบับใหม  อายุ  30  วัน  อัตราดอกเบี้ย 15%  แทนตั๋วเงนิ 

ที่ครบกําหนด 
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 ใหทํา 1.  บันทึกรายการในสมุดรายวันทัว่ไปของบริษัท ทองแท จํากัด 
 2.  ปรับปรุงรายการ ณ วันสิน้งวด 
 9.  ตอไปนี้เปนรายการเกี่ยวกับตั๋วเงนิของบริษัทเกียรติ จํากัด  ซ่ึงปดบญัชีทุนทุกวนัที่  31  
 ธันวาคม   ของทุกป 
25x7 
 ก.ค. 15  ซ้ือเครื่องตกแตงสํานักงาน ราคา 10,000 บาท จากรานเฟอรนิเจอรไทย โดยรับรอง 
  ตั๋วแลกเงนิใหเปนการชําระหนี้ อายุตัว๋ 15% ตอป 
 ส.ค. 20  กิจการรับรองตั๋วแลกเงิน จํานวน  10,000  ดอลลาร  ใหแกธนาคารกรุงเทพ จาํกัด  
  เปนคาสินคากาํหนดชําระเงนิภายใน  2  เดอืน  นับแตวันที่รับรองอัตราดอกเบี้ย  
  10%  ตอป  ณ วนันี้  อัตราแลกเปลี่ยนเงนิตรา  1  ดอลลาร เทากับ  45.40  บาท 
 ก.ย. 13  รานเฟอรนิเจอรไทย  แจงใหทราบวา  ตั๋วเงินทีก่ิจการรับรองใหนัน้ขาดความเชื่อถือ  
  จึงทําคําคัดคานเสียคาแจงความไป 50 บาท 
 ต.ค.  7  กิจการไดจายชําระหนี้ใหรานเฟอรนิเจอรไทย  ทั้งหมดรวมทัง้คาแจงความและ 
  ดอกเบี้ยทีพ่นกําหนด 
           17  กูเงินจากธนาคาร  10,000  บาท  โดยออกตั๋วสัญญาใชเงินกําหนด  90  วัน  อัตราดอกเบี้ย  
  12%  ตอป 
        20 ตั๋วเงินที่รับรองใหธนาคารกรุงเทพ ฯ จํากดั  ครบกําหนด  กิจการไดจายเงินใหกับ 
  ธนาคารตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนี้  1  ดอลลารเทากับ  45.50  บาท  พรอมทั้ง 
  ดอกเบี้ยและคาธรรมเนียมธนาคารอีก 200 บาท 
 ใหทํา 1.  บันทึกรายการในสมุดรายวันทัว่ไป 

2.  บันทึกรายการปรับปรุง ณ วนัสิ้นงวด 
 10.  เมื่อ  1  มีนาคม  25x7  กิจการแหงหนึ่งออกหุนกูมลูคา  500,000  บาท  ในราครา  450,000  
 บาท กําหนดเวลา  5  ป   อัตราดอกเบี้ย  12%  ตอป  ดอกเบี้ยจายในวันที ่ 1  กันยายน  และ  
 1  มีนาคมทุกป  กิจการปดบัญชีในวนัที่  31  ธันวาคม 
 ใหทํา   บันทึกรายการเกีย่วกบัหุนกูขางตนในสมุดรายวันทั่วไป  ตั้งแต  1  มีนาคม  25x7   
                    ถึงวันที่  31  ธันวาคม  25x8  และรายการไถถอนหุนกูเมื่อวันถึงกําหนด 
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 11.  เมื่อ  1  มกราคม  25x7  นายพิศษิฐและนายพิศาล  ทําการคาเปนหุนสวนกนั  ตกลงแบง 
 กําไร-ขาดทุนเทากันโดยนําเงินมาลงทุน  30,000  บาท  และ  20,000  บาทตามลําดับ  ใน 
 ระหวางป  25x7  กิจการคามีกําไรสุทธิ  42,000  บาท  ผูเปนหุนสวนถอนเงินไปใชสวนตวั 
 ในระหวางปดงันี้  นายพิศิษฐ  2,600  บาท  นายพิศาล  3,100  บาท 
 ใหทํา   1.  รายการในสมุดรายวันทัว่ไปเพื่อบนัทกึ 

ก. การลงทุนของผูเปนหุนสวนเมื่อ 1 มกราคม 25x7 
ข. การถอนเงินไปใชสวนตวัในระหวางป 
ค. การแบงกําไรสุทธิใหผูเปนหุนสวน 

2.  แสดงบัญชีแยกประเภท เฉพาะบัญชีทุนและบัญชีกระแสทุนของผูเปนหุนสวน 
     แตละคน 
3.  งบดุลเมื่อ 31 ธันวาคม 25x7 เฉพาะสวนของผูเปนหุนสวน 

 12.  นาย  ก และนาย  ข  ตกลงทําการคาเปนหุนสวนแบงกาํไรขาดทุน  3/5  และ  2/5  ตามลําดับ  
 เงินที่นํามาลงทุนเมื่อ  1  มกราคม  25x7  นาย  ก.  18,000  บาท  นาย  ข.  15,000  บาท  ใน 
 ระหวางป  25x7  กิจการคามีกําไรสุทธิ  24,300  บาท  และผูเปนหุนสวนถอนเงินไปใช 
 นาย  ก.  4,000  บาท  นาย  ข.  2,500  บาท 
 ใหทํา   1.  รายการในสมุดรายวันทัว่ไปเพื่อบนัทกึ 

ก. การลงทุนของผูเปนหุนสวนเมื่อ 1 มกราคม 25x7 
ข. การถอนเงินไปใชสวนตวัในระหวางป 
ค. การแบงกําไรสุทธิใหผูเปนหุนสวน 

2.  แสดงบัญชีแยกประเภท เฉพาะบัญชีทุนและบัญชีกระแสทุนของผูเปนหุนสวน 
     แตละคน 
3.  งบดุลเมื่อ 31 ธันวาคม 25x7 เฉพาะสวนของผูเปนหุนสวน 
4.  รายการสมุดรายวนัทั่วไป ในกรณีที่ผูเปนหุนสวนยังไมตองการแบงกําไร และใช 
     บัญชีกําไรสะสมบันทึกกาํไรที่ยังไมไดแบง 
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